
Ano CLIII No- 75
Brasília - DF, quarta-feira, 20 de abril de 2016

ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016042000001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

PÁGINA
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 4
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação .................................. 7
Ministério da Cultura .......................................................................... 9
Ministério da Defesa......................................................................... 10
Ministério da Educação .................................................................... 19
Ministério da Fazenda....................................................................... 64
Ministério da Integração Nacional ................................................... 75
Ministério da Justiça ......................................................................... 76
Ministério da Saúde .......................................................................... 79
Ministério das Cidades...................................................................... 86
Ministério das Comunicações........................................................... 86
Ministério das Mulheres, da Igualdade Racial e dos Direitos
Humanos ............................................................................................ 89
Ministério das Relações Exteriores .................................................. 89
Ministério de Minas e Energia......................................................... 89
Ministério do Desenvolvimento Agrário.......................................... 95
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome........... 97
Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior ... 97
Ministério do Esporte........................................................................ 98
Ministério do Meio Ambiente .......................................................... 98
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão........................ 101
Ministério do Trabalho e Previdência Social ................................ 103
Ministério do Turismo .................................................................... 113
Ministério dos Transportes ............................................................. 113
Ministério Público da União .......................................................... 115
Tribunal de Contas da União ......................................................... 117
Defensoria Pública da União.......................................................... 119
Poder Legislativo............................................................................. 119
Poder Judiciário............................................................................... 119
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais . 141
Ineditoriais ....................................................................................... 147

Presidência da República
.

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2016 UASG 243001

Nº Processo: 00100000034201641 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de apa-
relhos de ar condicionado, instalados na sede do Instituto Nacional de
Tecnologia da Informação ? ITI, incluindo o fornecimentos de peças,
compressores, filtros e gás refrigerante, conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 00003. Edital: 20/04/2016 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h59. Endereço: Scn Quadra 02 Bloco e Asa Norte Edifício

Sede Iti BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/243001-05-2-2016. Entrega das Propostas: a partir de 20/04/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/05/2016 às 08h00 n site www.comprasnet.gov.br.

NATHERCIA MARIA RIBEIRO DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIDEC - 19/04/2016) 243001-24208-2016NE800001

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2016 - UASG 110001

Nº Processo: 00087000767201511.
PREGÃO SISPP Nº 65/2015. Contratante: PRESIDENCIA DA RE-
PUBLICA -CNPJ Contratado: 14320757000177. Contratado : PP
PNEUS LTDA - EPP -Objeto: Fornecimento de pneus, sob demanda,
para serem utilizados em veículos automotores. Fundamento Legal:
Lei nº 10.520/2002 . Vigência: 19/04/2016 a 31/12/2016. Valor Total:
R$31.595,10. Fonte: 100000000 - 2016NE800934. Data de Assina-
tura: 19/04/2016.

(SICON - 19/04/2016) 110001-00001-2016NE800646

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 110001

Número do Contrato: 145/2015.
Nº Processo: 00094000469201531.
DISPENSA Nº 31/2015. Contratante: PRESIDENCIA DA REPU-
BLICA -CNPJ Contratado: 33683111000107. Contratado : SERVIÇO
FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). Ob-
jeto: Supressão de serviços no percentual aproximado de 31,5047%
do valor inicial do contrato, bem como a prorrogação do prazo de
vigência contratual. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência:
17/04/2016 a 17/04/2017. Fonte: 100000000 - 2016NE801065. Data
de Assinatura: 15/04/2016.

(SICON - 19/04/2016) 110001-00001-2016NE800646

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2016 - UASG 110001

Nº Processo: 00230000110201633 . Objeto: Pregão Eletrônico - Se-
leção e contratação de empresa para prestação de serviço de coleta,
transporte e tratamento de resíduos de serviços de saúde. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 20/04/2016 de 09h00 às 12h00 e de
14h às 17h00. Endereço: Palácio do Planalto Anexo Iii,ala a Sala 207
- Aslic Praça Dos Três Poderes - BRASILIA - DF ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/110001-05-13-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 20/04/2016 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 03/05/2016 às 09h30 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital está disponível
tmbém na página eletrônica: http://www.sg.gov.br/acesso-a-informa-
cao/licitacoes-contratos-editais/secretaria-de-administracao/licitacoes.

MARCELLA GOULART GARCIA
Pregoeira

(SIDEC - 19/04/2016) 110001-00001-2016NE800646

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 55/2015

Sagraram-se vencedoras do certame as empresas: UEDAMA CO-
MERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - EPP, CNPJ nº
00.543.061/0001-03, itens 1, 2, e 4 no valor total unitário de R$
14,27; CALEVI MINERADORA E COMERCIO LTDA - EPP, CNPJ
nº 03.160.007/0001-69, itens 3 e 5 no valor total unitário de R$
8,55.

GUILHERME PAIVA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/04/2016) 110001-00001-2016NE800646

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 110120

Número do Contrato: 524/2015.
Nº Processo: 00091001762201465.
PREGÃO SISPP Nº 13/2015. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA
DE INTELIGENCIA-ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado:
42194191000110. Contratado : NUTRICASH SERVIÇOS LTDA -
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº
524/2015/DAL/SPOA/ABIN/SEGOV/PR. Fundamento Legal: Art.
57, inciso II da Lei 8.666/93. Vigência: 16/04/2016 a 16/04/2017.
Valor Total: R$643.992,00. Fonte: 100000000 - 2016NE800426. Data
de Assinatura: 12/02/2016.

(SICON - 19/04/2016) 110120-00001-2016NE800068

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 110120

Número do Contrato: 549/2014.
Nº Processo: 01180001736/2013.
PREGÃO SISPP Nº 4/2014. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA
DE INTELIGENCIA-ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado:
12633102000123. Contratado : KATRE MÃO DE OBRA TERCEI-
RIZADA LTDA - EPP. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência e
alterar o preço do contrato nº 549/2014/DAL/SPOA/ABIN/GSI/PR.
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II combinado com o Art. 65 inciso
II, "" e ÷ 5º da lei 8.666/1993. Vigência: 18/03/2016 a 18/03/2017.
Valor Total: R$65.190,77. Fonte: 100000000 - 2016NE800199. Data
de Assinatura: 18/03/2016.

(SICON - 19/04/2016) 110120-00001-2016NE800068

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 01/2016. Pregão Eletrônico nº
01/2016. Processo nº 00592.000446/2015-14. Objeto: Registro de pre-
ços AQUISIÇÃO DE PAPEL A4. Fundamento Legal: Decreto nº
7.892/13. Vigência: 05/04/2016 a 04/04/2017. Data da Assinatura:
05/04/2016. Partes: a União, por intermédio da Superintendência de
Administração no Rio de Janeiro - SAD/RJ - SGA/AGU, CNPJ:
04.440.413/0001-48; João Alves de Abreu - Superintendente Regio-
nal; e a empresa BRASIL317 COMERCIO DE SUPRIMENTOS LT-
DA - EPP CNPJ: 13.961.486/0001-76. Item/valor Unitário: 01/R$
14,07; 06/R$ 14,69; 07/R$ 14,89; 08/R$ 12,50; 30/R$ 15,00.
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 02/2016. Pregão Eletrônico nº
01/2016. Processo nº 00592.000446/2015-14. Objeto: Registro de pre-
ços AQUISIÇÃO DE PAPEL A4. Fundamento Legal: Decreto nº
7.892/13. Vigência: 05/04/2016 a 04/04/2017. Data da Assinatura:
05/04/2016. Partes: a União, por intermédio da Superintendência de
Administração no Rio de Janeiro - SAD/RJ - SGA/AGU, CNPJ:
04.440.413/0001-48; João Alves de Abreu - Superintendente Regio-
nal; e a empresa GOLDEN DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ:
04.196.935/0002-27. Item/valor Unitário: 09/R$ 14,07; 10/R$ 13,96;
11/R$ 13,97.
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 03/2016. Pregão Eletrônico nº
01/2016. Processo nº 00592.000446/2015-14. Objeto: Registro de pre-
ços AQUISIÇÃO DE PAPEL A4. Fundamento Legal: Decreto nº
7.892/13. Vigência: 05/04/2016 a 04/04/2017. Data da Assinatura:
05/04/2016. Partes: a União, por intermédio da Superintendência de
Administração no Rio de Janeiro - SAD/RJ - SGA/AGU, CNPJ:
04.440.413/0001-48; João Alves de Abreu - Superintendente Regio-
nal; e a empresa E K MORE PAPEIS - EPP CNPJ: 09.548.254/0001-
13. Item/valor Unitário: 12/R$ 13,20; 13/R$ 13,50; 14/R$ 14,40;
15/R$ 14,40.
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 04/2016. Pregão Eletrônico nº
01/2016. Processo nº 00592.000446/2015-14. Objeto: Registro de pre-
ços AQUISIÇÃO DE PAPEL A4. Fundamento Legal: Decreto nº
7.892/13. Vigência: 05/04/2016 a 04/04/2017. Data da Assinatura:
05/04/2016. Partes: a União, por intermédio da Superintendência de
Administração no Rio de Janeiro - SAD/RJ - SGA/AGU, CNPJ:
04.440.413/0001-48; João Alves de Abreu - Superintendente Regio-
nal; e a empresa SERVITEC.COM - R. DA CONCEIÇÃO PINTO -


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-20T00:04:44-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




